⁶ Quint. III.VII.11: *Illa quoque interim ex eo quod ante ipsum fuit tempore trahentur quae responsis uel auguriis futuram claritatem promiserint...*

⁷ Quint. III.VII.12: *Ipsius uero laus hominis ex animo et corpore et extra positus peti debet... Nam et pulchritudinem interim roburque prosequimur honore uerborum... interim confert admirationi multum etiam infirmitas... 13: Fortuna uero tum dignitatem adfert, ut in regibus principibusque (namque est haec materia ostendendae uirtutis uberior)... Sed omnia quae extra nos bona sunt quaeque hominibus forte optigerunt non ideo laudantur quod habuerit quis ea, sed quod iis honeste sit usus.*

las virtudes: "fortaleza, justicia, templanza y las demás", y se asignan los hechos a cada una de ellas. Hay que destacar si alguno hizo algo "o solo, o primero, o con pocos"; además, si lo hizo "por encima de lo esperado", y "sobre todo, por una causa ajena más que por una propia".⁸

En cuanto al "tiempo que sigue al fin del hombre", no siempre puede tratarse, porque a veces se alaba a los que todavía viven, y a veces se alaba a muchos que no han sido conmemorados públicamente. Si es posible, hay que mencionar los "hombres divinos, los decretos y las estatuas", y, muy especialmente, "los monumentos de los ingenios", es decir, la conmemoración, por parte de los hombres sabios, de lo que se realizó en vida.⁹ También "los hijos son motivo de alabanza para sus padres; las ciudades, para sus fundadores;

⁸ Quint. III.VII.14: *Nam diuitiae et potentia et gratia, cum plurimum uirium dent, in utramque partem certissimum faciunt morum experimentum: aut enim meliores propter haec aut peiores sumus. 15: Animi semper uera laus... Namque alias aetatis gradus gestarumque rerum ordinem sequi speciosius fuit, ut in primis annis laudaretur indoles, tum disciplinae, post hoc operum (id est factorum dictorumque) contextus, alias in species uirtutum diuidere laudem, fortitudinis iustitiae continentiae ceterarumque, ac singulis adsignare quae secundum quamque earum gesta erunt... 16: quae solus quis aut primus aut certe cum paucis fecisse dicitur, si quid praeterea supra spem aut expectationem, praecipue quod aliena potius causa sua.*

⁹ Quint. III.VII.17-18: *Tempus quod finem hominis insequitur non semper tractare contingit: non solum quod uiuentes aliquando laudamus, sed quod rara haec occasio est, ut referri possint diuini honores et decreta et publice statuae constitutae. Inter quae numerauerim ingeniorum monumenta quae saeculis probarentur...*